Nel 2024, il call center dello Sportello ha ricevuto 1.122.521 chiamate in orario di servizio (-27% rispetto al 2023).

Le chiamate effettivamente gestite (al netto, cioè, di quelle abbandonate dai clienti o utenti finali senza attendere

la risposta dell’operatore) sono state poco più di un milione e la durata media delle conversazioni nell’anno è

stata di 233 secondi, in riduzione rispetto ai 252 secondi del 2023. I settori dell’energia elettrica e del gas hanno

interessato il 97% delle chiamate complessive gestite dal call center (stesso valore del 2023): in particolare, il

42% delle chiamate ha riguardato la richiesta di informazioni sui bonus sociali in tutti i settori (-25%) mentre le

modalità di risoluzione delle controversie hanno interessato il 26% delle chiamate (+13%). Il 14% delle chiamate,

infine, ha riguardato i temi del servizio a tutele graduali e della vulnerabilità per i settori energetici. Nel 2024, il call

center ha gestito anche 356 chiamate relative al settore dei rifiuti e 204 chiamate riguardanti il telecalore, valori in

aumento rispetto al 2023 (quando si attestavano, rispettivamente, a 201 e 112), riconducibili all’argomento “diritti

e regolazione”.

104 Sono fatte salve le procedure di mediazione civile e commerciale, di cui all’articolo 5 del decreto legislativo 4 marzo 2010, n. 28.

SINTESI RELAZIONE ANNUALE

110

Principali argomenti delle chiamate gestite dal call center dello Sportello (quesiti posti dal chiamante) – 2024 VOLUME 2

Servizio
2024

Elettrico e gas Idrico Totale

Bonus sociale 400.182 41% 22.491 65% 422.673 42%

Modalità risoluzione controversie 256.280 27% 6.591 18% 262.871 26%

Diritti e regolazione 71.899 7% 1.696 5% 73.595 7,5%

Pratiche presso lo Sportello 55.344 6% 4.051 12% 59.395 6%

Portale Offerte, Portale Consumi e Gruppi di
acquisto accreditati

44.924 5% - 44.924 4,5%

Servizio a tutele graduali e clienti vulnerabili 139.142 14% - 139.142 14%

Di cui Bonus sociale 41% 65% 42%

Di cui altri argomenti 59% 35% 58%

Fonte: Elaborazione Sportello per il consumatore energia e ambiente su dati Nextip, Genesys e CContact.

In considerazione della prevalenza dell’argomento “bonus sociale”, nella seguente figura viene fornito il dettaglio

dei principali sub-argomenti oggetto di tali chiamate.

Focus principali argomenti delle chiamate gestite dal call center dello Sportello in tema bonus – 2024)

Informazioni di carattere generale

Informazioni su iter agevolazione

Erogazioni

Altro

50,5%

19,5%

25,0%

5,0%

Fonte: Sportello per il consumatore energia e ambiente.

Nel 2024, gli indicatori di qualità per il call center dello Sportello, hanno fatto registrare un deciso miglioramento